
Быдэс дуннеысь пролетар'ёс, огазеаське!

У Ш И К $  21 январь »
1 'ч 1936 ар 1 
|  № 3 (229) |

П-ПУРГА ГСКП(б) Райкомлэн но Райисполкомлзн о р г а н з ы

(  АДРЕС} М -Пурга У А С С Р  )

Двенадцатая годовщина 
со дня смерти

В. И. ЛЕ НИНА.

ЛЕНИН И СОВЕТЫ
Сегодня —  годовщина со дня смерти гениальнейшего осяователя нашей 

партии, ЛЕНИНА, который так изумительно сочетал в себе исключи- 
тельные теоретические дарованпя и несравненные данные великого ор- 
ганизатора, стратега и тактика, настоящего вождя милдионов.
Во всех областях теории и практики ЛЕНИН продолжал и развивал 
традиции МАРКСА —  ЭНГЕЛЬСА, сделал гигантские завоевания и ос- 
тавил нам насдедство, сокровищами которого мы будем жить еще дол- 
гие времена. ЛЕНИН —  вождь теоретической мысли, отец ленинизма, 
который, по классическому определению СТАЛИНА, есть „марксизм 
эпохи империализма и пролетарской революции“. ЛЕНИН —  основатель 
ПАРТИИ. Ленин — тот Колумб, который открыл СОВЕТСКУЮ ВЛА- 
СТЬ, как форму пролетарской диктатуры, и который по праву может 
считаться творцом советской власти, поскольку речь может итти об од- 
ном человеке.

Стахановской движени сярись 
ВКД(б) ЦК-лэн пленумезлэсь ре- 

шенизэ уж вылын быдэстоно

Тысяча убапгых и раненых—тпаковы итпоги крова- 
вӧго воскресенья 22(9) января в Петербурге. Воӥско по- 
бедило безоружных рабочих, женщин п детей. Войско 
одолело исприятеля, расстреливая лежавших на земле 
рабочих...

Рабочий класс получил великий урок гражданской 
войны; революционное воспитанае пролетариата за 
один день шагнуло вперед так, как оно не могло бы 
шагнуть в месяцы и годы серой, будничной, забитой 
жизни

ЛЕНИН.

Со знаменем Ленина победили мы в 
боях за Октябрьскую революцию . . 

Со знаменем Ленина добились мы ре- 
шающих успехов в борьбе за победу со- 
циалистического строительства. 

С этим же знаменем победим в проле- 
тарской революции во всем мире. 

Да здравствует ленинизм! 
(И. СТАЛИН). 

Посгановление Второй Сессии Центрального 
Исполнительного Комитета Союза ССР

по докладам председателя СНК Союза ССР тов» Молотова В. М. 
и председателя Госплана Союза ССР тов. Межлаука В. И. о на- 
родно-хозяйственном плане на 1936 год— четвертый го \ второй

пятилетни

Центральный Исполнительный Комитет Союза ССР заслушав и обсу- 
див доклады председателя Совета Народных Комиссаров Союза ССР тов. 
Молотова В. М. и председателя Государственяой Илановой Комиссии 
Союза ССР тов. Межлаука В. И. о народно-хозяйственном плане Союза 
ССР на 1936 год—четвертый год второй пятилеткп ностановляет:

1. Одобрить целиком и полностью внешнюю и внутреннюю политику 
и практическую деятельность правительства Союза ССР.

2. Утвердить представленный Советом Народнкх Комиссаров Союза 
ССР народно-хозяйственный план Союза ССР па 1936 год —■ четвертый 
год второй пятилеткя.

Председатель ЦИК Союза ССР—М. КАЛИНИН.
Секретарь ЦИК Союза ССР—И. АКУЛОВ.

Москва, Кремль.
Н  января 1936 года.

Районамы стахановской движени 
та дырозь паськыт вӧлмемын ӧвӧл 
на. 1000 кубометр пу дасян понна 
нюрьяськисьёс 9 мурт гинэлыд:ясь- 
ко. Быдэсак леспромхозын планзэс 
200 но солэсь ятыр процентлы 
быдэс‘ясьёс ог 60 мурт сяна ӧвӧл. 
Партком соос пӧлын кулэ уж ӧз 
пукты на. Соослэсь культурно-бы- 
товой условиоссэс умоятон ласянь 
кулэ уж‘ёс ортчытэмын ӧвӧл на.

7-8 миллиард нуд нянь понна 
нюр‘яськисьёс трос ӧвӧл. Нош пу- 
до вордон ласянь стахановской 
движение одйг бригада сяна ӧз 
пыриськы на. Яганысь пул пилен 
заводын но та уж организовать 
каремын ӧвӧл. Райзо стахановской 
движениез паськытатон ласянь уно 
уж ӧз лэсьты на.

Партийной, комсомольской, профсо 
юзной организациослы, совот‘ёслы 
стахановской движениен кивалтон 
борды зэмос кутсконо. Коть кыӵе 
производствоын ьоммунистлы аван- 
гардной инты басьтоно, кивалтйсь 
луоно. Стахановской сменаосын, 
нунал‘ёсын, пятидневкаосын, дека 
даосын ужано. Бригадаос, фермаос 
но колхоз‘ёс, быдэсак стахановской 
амалэн ужанэ мед потозы. Татын 
но коммунистлы ныриеь организа- 
тор луы т улэ.

ВКП(б) ЦК-лэн пленумезлэсь 
решенизэ нюлэс организациослы 
уката ик быдэстыны тыршоно.

Партийной организациослы со- 
чувствующойёӧ пӧлын ужано. Со- 
ос пыр но массаосыз азьын сылйсь 
уж‘ёсыз быдэс‘янэ огаэеано. Со 
куспын ик стахановец‘ёсыз, парти- 
лы преданностьсэс ужен возьма- 
тйсьёсыз сочувствующий радэ кыс- 
коно. Соослы поручение сёт‘яно. 
Соос п ӧлын партилэсь но прави- 
тельстволэсь решениоссэ прорабо- 
тать карылоно.

Куд-ог сельсовет‘ёс но колхоз4- 
ёс етйн ужез уг дан‘яло. Уката 
ик „Виль гурт“ но „Мошкино“ 
колхоз‘ёс та ужез кулэтэм каро. 
Талы пезьдэт сётыса ӟечь муз‘ем‘- 
ёсыз, клевер но виль интыосыз 
етйн кизёнлы забронировать каро- 
но. Пень но минеральной удобре- 
ниосыз уже кутоно. Матысь нунал‘- 
ёсы етйн кидыс шертонэз одно 
быдэстӧно.

Урожай йылтон ласянь планиро- 
ваниез умоятоно. Нимаз колхозлы 
план солэн техникаез‘я тупатоно. 
Одйг килограмм тысь но шертытэк 
киземын медаз лу. Вань удобре- 
ниосыз кизёно муз*еме внести ка- 
роно. Сортовой кидыс тырмыт да- 
сяно. Клевер кидысэз кутсаса но 
шертнса та нунал‘ёсы ик быдэсто- 
но.

Пудо вордон ласянь уно уж 
ортчытоно. Пудо бызьылытон пла- 
нэз одно быдэстоно. Одйг чуньы, 
кунян, парсьпи но мукет пинал 
пудо медаз быр, соосыз умой 
утялтоно. Вал утялтон ласянь „15 
лет Удмуртии" колхозысь А. Н. 
Микешкин ваньмызлы умой при- 
мер возьматэ. „Юлтош“ колхозын 
нош уж ляб пуктэмын. Озьы бере 
пудо вордонын но кадр кулэ. От- 
ын нырвсь ик постоянной кадр 
мед луоз. Соос ужзэс валаса, тыр- 
шыса мед быдэс‘ялозы. Сокы гинэ 
пудо вордон уж зол азинскоз.

Стахановской движениез коть 
кыӵе участӧк‘ёсы вӧлмытоно. Скал‘- 
ёсмы йӧл ӧжыт сёто. Куд«ог скал 
кыскысьёс ас вылазы об^язатель- 
ство басьтыса ужало, 1500, 2000 
литр йӧл кыскыны (ар куспын)

Партийной организациослы ста- 
хановской движениен вэмзэ ик ки- 
валтоно, со движениез паськытато- 
но, организовать кароно.

Стахановской движениез дышетскон 
уже пыӵатоно

УАССРысь Совнарком техпоход 
ялйз. Та ласянь ыстэм валэктон‘ё- 
сыз уно сельсовет‘ёс делоазы вуры- 
са ужзэс быдэстэмен лыд‘яло. Кру- 
жок‘ёс уноэз организовать каремын 
ӧвӧл. Кылдытэмез но ужаны ӧз кут- 
скылэ на. Куинь пол заняти ортчы- 
тэмын луыны кулэ вал ни. Уноаз 
сельсовет‘ёсын та дырозь дышетскы- 
ны ӧз кутскылэ на.

Кечол сельсовет гинэ ужаны кут- 
скиз. Татын вань колхоз^ёсъпСкру-1 ужано. 
жок‘ёс улшло. „Сталино“ колхозын|

50 мурт дышетскыны ветло. Заня- 
ти кыкпол ортчытэмын ни.

Техникаез киултыса азьын сылйсь 
ужез умой быдэс‘яны луэ. Озьы бе- 
ре агро. но техкружок‘ёсдэсь ужзэс 
умой пуктоно. Отчы уно колхозник*- 
ёсыз но кслхозницаосыз кысконо. 
Дышетсконэз „хорошо“ но „отлич- 
но“ отметкаосын нуоно.

Пудо вордонын но урожай йыл- 
тонын стахановец‘ёс йылтон понна

Печин.

„Кирово" колхоз урожайзэ 30-32 процен- 
тозь йылтон вылысь ужа

„Кирово“ колхозыя Сталин эш- 
лэсь речьсэ мур проработать кари- 
зы. Со вылйсен конкретной ужрад‘- 
ёс кутэмын ни.

1935 арын 1 га вылйсь ӟег 11#6 
центнер басьтэмын вал. Туэ 15,5 
центнер басьтоно. Чабей 8,4 ц. вал, 
туэ 14,5 центнер басьтоно.

Йыды 9,5 ц. интйе14,6 ц. басьто- 
но. Етйн мертчан 5 ц. басьтоно.

Бригадаос куспазы социалпзмо ӵо- 
шатскыса ужало. Туэлы басьтэм обя- 
зательстволэн лыдпус‘ёсыз ӧлсытсэ 
вераса возьматэмын.

„Каймашур“ но „Ворошилово** 
колхоз‘ёсын ӵошатскиськом. 
Яркашев, Шундаев, Крылов, Пет- 
ров, Михайлов, Векшин, Афана- 
сьев но Девятов.



0  борьбе со снежными заносами
Обязателъное постановлениё Президиума Мало-Пургинск ого

Райисполкома 
От 10 января 1936 года*

H.ч основании п. „в“ ст. 3 постановления ВЦИК и СНК РСФСР 
от 30/11-1934 года, положения об издании местными исполкомами и 
местными советами постановлений (Соб. У8. П. 17 ст. 186) и пос- 
тановления ВЦИК и СНК РСФСР от 18/11-27 г. о порядке пирвлече- 
ния наседения к трудовой и транспортной повинности (С. У. п. 73 № 
500) и циркуляра НКТ РСФСР эа № 418/3  от 29/ГУ-31 г. М-Пур 
гинский Райисполком Постановляет:

I .  В целях ликвидации последствий от сяежных эаносов на транспор 
те жел. дорог об‘является трудгужповинность на территории сельсовета 
в зоне 30 километров для пеших и г у ж с ж л ы  в т у и  другую 
сторону жел. дороги.

2. К трудгужповинности привлекаются трудоспособное население в 
воэрасте от 18 до 45 лет, женшины от 18 до 40 лет. 
у з .  От привлечения к трудоповинности освобождаются: больные, бе- 

ременные женщины за 8 ведель до родов и 8 недель после родов, 
женщины кормящие грудью и имеющие детей до 8 летнего возраста 
нри отсутствии лица ухаживающего эа ними, инвалиды труда и войны, 
учащиеся в высших учебных 8аведениях, красноармейцы и партизайы.

4. От работ проводимых в порядке трудоповинности освобождаются: 
лошади не достигшие 4-х летнего возраста, жеребые кобылицы во вто- 
рой половине беременности, кобылы с сосунами до 3-х месяцев пле- 
менные животные занесенные в племенные книги, так же животные 
пораженные болезнями, перечень которых установлен НКЗ 18 мая 
1929 г. (бюл. НКЗ 29 г. № 31).

5. Требование администрации ж. д. по привлечению рабочей силы в 
порядке трудоповинности сельсоветами и деревнями в указанной зоне 
должны выполняться в течении 6-ти часов с момента получения тре- 
бования.

6. Оплата труда производится по таксам за трудодень и гуж-день 
в 3-х дневный срок по окончании работ, с понижением оплаты на 5 0 %  
для кулацких хозяйств.
ПРИМЕЧАНИЕ: Обязать сельсоветы при проведении трудогужповин- 
ности предоставлять помещение для рабочей силы, а так же место для сто- 
янки лошадей.

7. Продолжительность рабочего дня определяется в 8 часов, сокра- 
щенный рабочий день в зависимости от температуры, устанавливается 
на основавип существующих законов.

8. Лица привлекаемые для борьбы со снежными ваносами должны 
яӧиться на работу с деревянными лопатами, с вапасом продовольствия 
и фуража не менее чем на 2 суток.

9. За своевременное обеспечение рабочей и гужевой силой по 
ликвидации снежных заносов, выделяются ответственными по району 
тов. Безносов и по сельсоветам председатели сельсоветов.

10. Неявка лиц привлекаемых в порядке трудовой и транспоргной 
повинности к назначенному месту ко времени или отказ от выполнения 
указанной повивности влечет ответственность по ст. 61 УК.

11. Обязать селения колхозы, коим прикреплены определенные уча- 
стки дорог систематически наблюдать за состоянием дорог, дорожных 
сооружений и знаков, устранения обнаруженных дефектов и повреждений 
путем срочного и повсвдневного ремонта (внепрограммы дорожного стро- 
ительства с трудовым участкием населения).

12. Прикрепить по трактам следующие колхозы:

О созыве краевого совещания стаханов-
цев — рабочи х-лесорубов

Постановление Кировского крашома ВКП(б)
Созвать 1 февраля 1936 года в городе Кирове крзевое советание 

стахановцев — рабочих-лесорубов, возчиков и трактористов.
Установить, что на краевое совещание стахановцев-лесорубов дол- 

жно быть командировано не менее 80 проц. делегатов стахановцев- 
тысячников.

Предложить райкомам партии и партгруппе крайкома союза леса и 
сплава развернутьна основе рашений декабрьского Пленума ЦК ВКП(б) 
широкую раз‘яснительную работу среди рабочих-лесорубов. Организо- 
вать на лесозаготовках широкое распространение стахановских мето- 
дов работы. Лучших стахановцев — рабочих-лесорубов, возчиков и 
трактористов командировать на краевое совещание.

Обязать редакцию „Кировской правды“ — тов. Дкмина и районные 
газеты щироко освещать работу рабочих стахановцев-лессрубов, даю- 
щих высокие нормы производительности труда.

Крайком ВКП(б)

Лесоруӧ‘еслзн краевой слетазы нырись инты басьтон понна
ВКП(б) ЦКлэн пленумезлэсь, уд- мотр пу дасян вылӥсь ужа. Хрисю- 

мурт обкомлэсь решенизэс, стаха- форова Т. П. 10 мартозь 530 кубо- 
новской движени сярись, проработать метр пу дасян вылйсь улсаны кутскиз. 
карем бере уж азинскыны кутскиз. Пупыдов, Брагин но Виноградов 
Ог 60 стахановец‘ёс нормазэс („Мошкино“) 10 мартозь быдэн
500 процентозь быдэс‘яло ни. Сто- 
лярлэсь гожтэтсэ, Ярославцевлы но 
£окоринлы (Кировская правда №-4), 

проработать карем бере стахановской 
суткаысь, лесоруб‘ёс асьсэзыз быдэс 
сезонлы нюдэскы юнмато. Буранысь 
комсорг И. Баушев туэ, 1936 арын, 
1000 кубометр дасяны обязательство 
басьтйз. Озьы ик В. Ф. Баушев но 
сюрс кубометр дасян вылйсь ужа.

Афанасьев Ф. („Горд пельга“ кол- 
хоз) 110 нунал ужаса 1120 кубо-

1300 кубометр пу дасян вылйсь 
ужало.

„Дружный" колхозысь Прокушев 
М. Г. 5 муртэн бригада кылдытйз. 
1190 кубометр нюлэс ворттонзэ 
15 нуяаллы азьвыл быдэетон вылйсь 
ужа.

Раионамы тысячник‘ёс 23 мурт 
лыд‘ясько ни.

20 январысен стахановской декада 
ялэмые.

Осокин.

Нюлэс ворттонэз дыраз быдэстомы
Нюлэс ворттонэз дыраз быдэстон понна „Виль куж ыми колхоз 

(:Буран гурт) 9 январысен кык сменаен ужаны кутскиз. Озьы ужаса 
американской дӧдиосын нуналлы 4 оборот лэсьтӥськом. (Нырись сме- 
наын 8 вал. кыкетИ сменаьш 7 вал ужа)

Нюлэс ворттонын С. Вахрушев С. Бехтерев, Д. Игнатьев но 
К. Ерофеев умой ужало. 7 американской дӧдиен сменалы, шорлыксэ 
вераса, 16 кубометр быдэс4яло.

Социализмо ӵоиштскыса ужаны я15 лет Удмуртии“ колхозэз 
ӧтиськомы.

Баушев, Иванов.

Новыми рекордами отвечают лесорубы на 
призыв плотбищенцев

Кайские лесорубы-стахановцы пока

Сельсоветы

Тракт Пурга —  Можга

1. М-Пургинский . , .

2. Ильанский

3. Б-Учинский

Тракт Пурга—  Ижовск
4. М-Пургинский . . .

Название колхозов Пеших

„Дружный-
„Виль-Гурт“
„1-й Май“
„Кр-3везда“
„Бе8божник“
„Мошкино“
„Кр-Яр“
„Правда“
„Калинино“
„Удм-Бубби“
„Юность"
„1. Май“ 
„Кр-Воин“

4
2
6
3
2
2
1
1
3
4 
2 
3
3 
8
4

Конных

2
2
2
2
1
4
3

„Ю ж-Пурга“
„Буденный“

12. Для повседневного, хорошего содержания дорог, указанные выше 
бригады освободить от всяких государственных и колхозных работ.

13. Райдортрансу предоставить право ва неповседневное и недобро- 
качосгвенноё содержание дорог прикрепленных к колхозам участки, на- 
иять в любое время за йх счет.

зывают пример сознательного, социа- 
листического отношения к труду. Луч* 
шие из них быстро откликнулись на 
призыв плотбищенских лесорубов и 
включившись в движение тысячников, 
ставят новые краевые рекорды на за- 
готовке леса.

7 января товарищи Артюхины Ва-

силий и Константин заготовили на 
пилу 93,5 кубометра^— 1252 процента 
пормы. Через 4 дня тт. Петухов и 
Попонин заготовили 119,5 кубометра 
— 1571 процент нормы. Это — начало 
твсрческого соревнования самих тыся- 
чников, которое принесет новые победы.

(Киров тасс).

84 йыр пудо ватэмын 
вылэм

„ВӧСХ0Д“ колхозын (В-Монья 
сельсовет) пудо лыдэ басьтонэз И. 
Алексеев ортчытйз. Со ужзэ фор- 
мально гинэ „быдэс‘яз“. Контроль- 
ной обход лэсьтыкы 84 йыр ватэм 
пудо шараяськиз. КолвСКИКОВ.

Винаен изо
„Большевик“ колхозысь вукоын 

„виль амалэн“ тысез изо. Отын 
гарнцевой сбор кулэ уг каро— ви- 
на куро.

Таӵе мельник‘ёслы вукоосын ииты 
но медам лу.

Петров.

14. Лица виновные в нарушении > настоящего обязательдого постанов- 
ления нодвергаются административным взысканиям в виде предупрежде- 
ния, штрафа до 100 руб. или принудработам до 1-го месяца, а в 
случае умышленного плохого содержания привлекаются к уголовной 
ответственности по ст. 79 УК. ГСФСР.

15. Настоящее обязательное постановление вступает в силу с момон-* 
та его опубликования в печати.

16. Наблюдение за выполнением настоящего обязательного постанов- 
ления возлагается на сельсоветы. Оказание содействия и привлечения 
рабочей и гужевой силы поч настоящему постановлению возлагается на 
управление р*к милиции, а в сельсоветах на участковых инспекторов.

Пред. Райисполкома Бушмакин 
Секретарь Сяктерев

Поттйсь Райисполком. Редактор интые— 0С0КИН Ф. И.

Райлит № 3 Зака» № 88 Удполиграфшкола ФЗУ


